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Servicio de Coyuntura
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EMPRESA Y EMPLEO ENTORNO GLOBAL

La oportunidad de consolidar el crecimiento

No se trata solo de crecer, sino de consolidary sostener el crecimiento. Esta es la oportunidad que

tiene por delante en este momento Balears en el marco de una coyuntura generosa en la que el

pulsoinversorse erige en aliado perfecto para fortalecer la actividad y mejorar, progresivamente,
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la competitividad global del archipiélago.

Nimero 5. Junio 2017

PRECIOS Y SALARIOS
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SECTOR PUBLICO
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La composicion del crecimiento mejora

La coyuntura del primer trimestre pone en relieve la mejora en la composicion del

crecimiento de la economia balear mas que la evolucién de su ritmo de crecimiento' '
o o
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SECTOR EXTERIOR
CONSUMO PUBLICO

INVERSION

CONSUMO PRIVADO

\ 1 ]
\ /
., /

La inversion se situa
como el componente

mas dinamico de la
demanda agregada
relevando al consumo
privado y, en menor
medida, al sector
exterior.

o PIB: DEMANDA o

Antes

Ahora
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INDUSTRIA
CONSTRUCCION

SERVICIOS

\ 1- ]
\ /
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La inversion se situa

como el componente
mas dinamico de la
demanda agregada
relevando al consumo
privado y, en menor
medida, al sector
exterior.

. PIB: OFERTA -® .

Antes Ahora

\ :! ]
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- Este hecho ha revertido

especialmente sobre la
industriay la
construccion, que han
compensado, en parte,
el menor empuje de los
servicios.




o{ PIB: EVOLUCION TRIMESTRAL &8 N

4,0% -
3,5%

3,0% r

2,5%

2,0%

2015 2016 2017

1

La inversion se situa Este hecho ha revertido Asi, a pesar de que
como el componente especialmente sobre la persiste la moderacion
mas dinamico de la industriay la del ritmo de

demanda agregada construccion, que han crecimiento, que en el
relevando al consumo compensado, en parte, primer trimestre se ha
privado y, en menor el menor empuje de los situado enel 3,3%...
medida, al sector servicios.
exterior.
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La inversion se situa
como el componente
mas dinamico de la

demanda agregada
relevando al consumo
privado y, en menor
medida, al sector
exterior.

2

Este hecho ha revertido
especialmente sobre la
industriay la
construccion, que han
compensado, en parte,
el menor empuje de los
servicios.

0—( PIB: EVOLUCION TRIMESTRAL &8

3

Asi, a pesar de que
persiste la moderacion
del ritmo de
crecimiento, que en el
primer trimestre se ha
situado enel 3,3%...

4

...el mayor impulso de
la inversién mejora las
expectativas de la
economia a corto y
medio plazo.
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La inversion se echa a andar

La demanda de inversién gana pulso por primera vez en los ultimos cinco trimestres y

se sitia como el componente de la demanda que mas crece y
o o
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M DEMANDA: EVOLUCION INVERSION #% .

50%
4,0% |
3,0% |
2,0% |
1,0%
0,0%
I Il 1 vV I Il 1 v I
2015 2016 2017
Inversién
0
3,6% 0,5pp
irtrim. 2017 ~ Respecto
4°trim. 2016
Se reactiva apoyada en la
mejora de las expectativas D o R

empresariales...
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70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
-10,0%
-20,0%
-30,0%

Inversion

3,6%

1r trim. 2017

0,5pp

Respecto
4° trim. 2016

Se reactiva apoyada en la
mejora de las expectativas
empresariales...

o INVERSION PRODUCTIVA -®

m Produccién bienes equipo
m Matriculacién vehiculos de carga

56,8%

14,8%

2016

...tanto en el ambito
productivo, tal y como

manifiesta la

produccién de bienes

de equipoy la

matriculacion de
vehiculos de carga,...

2017



500,0%
400,0%
300,0%
200,0%
100,0%

0,0%

-100,0%

Inversion

3,6% A0,5pp

1r trim. 2017 Respecto
4% trim. 2016

Se reactiva apoyada en la
mejora de las expectativas
empresariales...

m Obra nueva
m Reforma
B Ampliacién

2015
2

...tanto en el ambito
productivo, tal y como
manifiesta la
produccién de bienes
de equipoy la
matriculacion de
vehiculos de carga,...

,{ INVERSION EN CONSTRUCCION 48

2016 2017

...como eneldela
construccion, de
acuerdo con el repunte
anotado por el
presupuesto de visados
de obra.




Inversion

3,6% A0,5pp

1r trim. 2017 Respecto
4% trim. 2016

6,0%

5,0%

4,0%

3,0%

2,0%

1,0%

0,0%

Se reactiva apoyada en la
mejora de las expectativas

empresariales...

.{ AFILIACION DE EMPRESAS "o

2,3%

2015
2

...tanto en el ambito
productivo, tal y como
manifiesta la
produccién de bienes
de equipoy la
matriculacion de
vehiculos de carga,...

v I Il

2016

3

...como en el dela
construccion, de
acuerdo con el repunte
anotado por el
presupuesto de visados
de obra.

Todo ello ha
beneficiado la
dindmica empresarial,
tal y como se observa
en el stockde
empresas afiliadas a la
Seguridad Social.
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El consumo privado se modera ante el repunte de la inflacién

~ EL consumo privado se modera por tercer trimestre consecutivo como consecuencia

de la menor capacidad de gasto de los hogares' '
’ ( I )
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Consumo

3,3% V' 0,2pp

1r trim. 2017 Respecto
4° trim. 2016

Muestra un menor
empuije...

4,0%
3,6% -0!2pp
0

3,.2% 3,3%
2,8%

2,4%

2,0%

Il 1 v Il 1 v I
2015 2016 2017
@
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Consumo

3,3% ¥ 0,2pp

1r trim. 2017 Respecto
4° trim. 2016

Muestra un menor
empuije...

3,5%
3,0%
2,5%
2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%
-0,5%
-1,0%
-1,5%
-2,0%

o INFLUENCIA DEL IPC -®

- 65,00
r 60,00
i 55,00
i 50,00
I 45,00
I 40,00
I 35,00
i 30,00
. e |PC (i2q.) 25,00
i Precio barril Brent (der.) 20,00
- 15,00
E F Mz Ab My J J Ag S O N D | E F Mz Ab My
2016 2017

...por la recuperacién

del precio del petréleo,

que se ha trasladado a la
evolucién del IPC y ha
repercutido, asi, sobre la
capacidad de gasto de
los hogares... @ @ PR
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35,0%

30,0% | mmmm Afluencia turistica
25,0% | —Gasto turistico total

20,0%
15,0%
10,0%
5,0%
0,0%
-5,0%
-10,0%
-15,0%

2015

Consumo ...por la recuperacién
del precio del petréleo,
0

3,3% 0,2pp que se ha trasladado a la

1r trim. 2017 Respecto evolucién del IPC y ha

40 trim. 2016 . ,

repercutido, asi, sobre la

capacidad de gasto de

Muestra un menor
empuje... los hogares...

0{ CONSUMO DE NO RESIDENTES &

mmm Gasto medio por turista

...en un contexto de
menor gasto por
parte de los no
residentes.

2016

2017

-12,3%

N e
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XPORTACIONES/ IMPORTACIONES & N
SECTOR 160,0%

XTERIOR 140,0% |- m Exportaciones 133,7%
120,0% | B Importaciones
100,0%
80,0% |-
60,0% |-
40,0% |
20,0% |-
0,0%
-20,0%
-40,0% |-

Consumo ...por la recuperacién ...en un contexto de Esta menor aportacién
0 del precio del petréleo, menor gasto por de los no residentes a la
3,3% 0,2pp que se ha trasladado a la parte de los no balanza de servicios se

S IR SR evolucién del IPC y ha residentes. ha visto en parte

4° trim. 2016 . ,
repercutido, asi, sobre la compensada por la

Muestra un menor capacidad de gasto de mejora de las
empuje... los hogares... exportaciones de bienes.
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ONSTRUCCIO
INDUSTRIA

Construccidn e Industria se benefician del mayor
dinamismo de la inversion.

Ambos sectores avanzan a un ritmo mayor , una circunstancia que en el caso de la
industria da continuidad a la tendencia de los tres trimestres anteriores mientras que

en el de la construccidn lo sitia como el ambito productivo que mas crecey '
® o
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6,0%

5,0%
4,0% |
3,0% |
2,0% |
1,0% |
0,0%
| ] Il 1V ] 11 \V} I
2015 2016 So17
Construccion
0
3,6% 0,4pp
1r trim. 2017 Respecto
4°trim. 2016
Crece a un mayor
ritmo...
°®
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18,0%
16,0%
14,0%
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

Construccion

3,6% 0,4pp

1r trim. 2017 Respecto
4% trim. 2016

Crece a un mayor
ritmo...

o TRABAJADORES AFILIADOS -®

10,1%

2015

...y aumenta la
demanda de mano de
obra, tal y como pone

de manifiesto la

afiliacion de
trabajadores al sector.

2016

2017

N e



3,0%
2,5%
2,0%
1,5%

1,0%

Construccion

3,6% AO0,4pp

1r trim. 2017 Respecto
4% trim. 2016

Crece a un mayor
ritmo...

2015

...y aumenta la
demanda de mano de
obra, tal y como pone

de manifiesto la
afiliacion de
trabajadores al sector.

2016

Industria

2,5% A 0,3pp

Ar trim. 2017 Respecto
4° trim. 2016

Se acelera
progresivamente...

2017

N e



caeb’

N

10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

-2,0%

-4,0%

-6,0%

-8,0%

Construccion

A 3.6% AO0,4pp

1r trim. 2017 Respecto
4% trim. 2016

Crece a un mayor
ritmo...

e

o ACTIVIDAD INDUSTRIAL -® N

2,5%
- ==

mmm Indice produccién industrial
Cifra de negocios de la industria

| 1] 1l IV | Il i v I

trabajadores al sector. Se acelera sector.

2015 2016 2017

]
\ :!
N y

...y aumenta la Industria ...gracias al
demanda de mano de crecimiento de la
obra, tal y como pone A 2,5% A 0,3pp produccién industrial,

de manifiesto la Artrim.2017  Respecto que ha impulsado la

ol .2 4° trim. 2016 . .
afiliacion de cifra de negocios del

progresivamente...



Los servicios se responsabilizan de la ralentizacion del
marcador regional

El sector servicios ha mostrado un menor empuje como consecuencia de la

moderacion de la actividad en el ambito comercial y turisticoY '
® O



'S OFERTA: EVOLUCION SERVICIOS &
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4,5%
4,0% |
3,5%
3,0% |
2,5% |
2,0%
| Il 1| '} Il 1| '} |
2015 2016 2017
Servicios
()
3,3% 0,2pp
irtrim. 2017  Respecto
4° trim. 2017
Moderan nuevamente
elritmodeavance... | D o R
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10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%

0,0%

Servicios

3,3% 0,2pp

1r trim. 2017 Respecto
49 trim. 2017

Moderan nuevamente
el ritmo de avance...

o VENTAS AL POR MENOR -®

2015

... debido al menor
tono de la actividad
comercial, que se
refleja en la evolucién
de las ventas al por
menor...

2016




0—{ PERNOCTACIONES HOTELERAS & N

mmm Extranjeros
mmm Espafioles
«Total

50,0%

40,0%

30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

-10,0% -12,8%

-20,0%

-30,0%

2015 2016 2017

2

... debido al menor ...en un contexto en
tono de la actividad que el retraso de la
3,3% 0,2pp comercial, que se Semana Santa ha

Servicios

irtrim. 2017 ~ Respecto refleja en la evolucién reducido los registros

4° trim. 2017 .
de las ventas al por de pernoctaciones

Moderan nuevamente menor... hoteleras.
el ritmo de avance... /

N e
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80,0%
60,0%
40,0%
20,0%

0,0%

o{ ACTIVIDAD INMOBILIARIA -®

24,1%

-20,0%
-40,0%

-60,0%

2015

2

... debido al menor
tono de la actividad
comercial, que se
refleja en la evolucién
de las ventas al por
menor...

Servicios

3,3% Y\ 0,2pp

1r trim. 2017 Respecto
49 trim. 2017

Moderan nuevamente
el ritmo de avance...

2016

...en un contexto en
que el retraso de la
Semana Santa ha
reducido los registros
de pernoctaciones
hoteleras.

mm Nueva
mmm Segunda mano
——Total

Los servicios
inmobiliarios se han
mantenido ajenos a esta
tonica beneficiados por
la elevada actividad en
la compraventa de
viviendas.
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Se amplia la brecha territorial

El comportamiento de la economia menorquina -que se ha ralentizado en la misma
proporcion que el agregado regional- contrasta con el de Eivissa y Formentera -que

se ha acelerado levemente' Y
o o
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A MENORCA: EVOLUCION 1R TRIM. 4 Sy .

4,5%
4,0%
oo 3,4%
= 3,3% [-0,1pp]
3,0%
' 2,9% |-0,1
2,5% 3% ,9% [-0,1pp]
2,0%
1,5%

0,
=0% = Menorca
0,5% = Balears
0,0%

| ] ]| A} ] 1] A} |
2015 2016 2017
Menorca
0
2,9% 0,1pp
irtrim. 2017  Respecto
40 trim. 2017
Mantiene la pauta de
moderacion...
° o
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20,0%
15,0%
10,0%
5,0%
0,0%
-5,0%

-10,0%
-15,0%
-20,0%

-25,0%

Menorca

2,9% V¥ 0,1pp

1r trim. 2017 Respecto
49 trim. 2017

Mantiene la pauta de
moderacion...

15,9%

Matriculacién de vehiculos

2

...como consecuencia
del menor pulso del
consumo privado, tal y
como atestiguan la
mayoria de indicadores
parciales disponibles.

= Menorca
W Balears

-8,1%
-16,1%

Transito maritimo de
mercaderias

Consumo productos petroliferos

PA INDICADORES MENORCA - L1 TRIM. {0 st

28



4,5%

EIVISSA-
ORMENTERA

4,0%
3,5%
3,0%
2,5%
2,0%
1,5%

1,0%

Menorca

2,9%

1r trim. 2017

0,1pp

Respecto
4° trim. 2017

Mantiene la pauta de
moderacion...

PITIUSES: EVOLUCION 1r TRIM.

3,8%

3,4%
3%

3,9% [+0,1pp]

3,2% [-0,2pp]
2,9% [-0,1pp]

e Mallorca
== Menorca

= Ejvissa-Formentera

2015

...como consecuencia
del menor pulso del
consumo privado, tal y
como atestiguan la
mayoria de indicadores
parciales disponibles.

2016

Eivissa-Formentera

3,9% A 0,1pp

1r trim. 2017 RES )
4° trim. 2017

Se mantienen ajenas a la
ralentizacion del resto de
territorios insulares. ..

" v

2017

N e
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EIVISSA- 10,0%

ORMENTERA
5,0%

0,0%
-5,0%
-10,0%
-15,0%

-20,0%

Menorca

2,9%

1r trim. 2017

0,1pp

Respecto
4° trim. 2017

Mantiene la pauta de
moderacion...

330 0.3%

Stock empreses afiliadas

INVERSION

2

...como consecuencia
del menor pulso del
consumo privado, tal y
como atestiguan la
mayoria de indicadores
parciales disponibles.

7,4%

-14,3%

Pernotaciones hoteleras
(febrero-marzo)

SERVICIOS

3

Eivissa-Formentera

3,9% A 0,1pp

1r trim. 2017 RES )
4° trim. 2017

Se mantienen ajenas a la
ralentizacion del resto de
territorios insulares. ..

0
2 4,8%

1 Eivissa-Formentera
m Balears

Trabajadores afiliados

4

... gracias al mayor
pulso relativo de la
inversion, por el lado de
la demanda, y de los
servicios, por el de la
oferta.
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La economia balear afronta una coyuntura plagada de oportunidades.

La recuperacion de los niveles de facturacion, margen y rentabilidad de las empresas vy, la
consiguiente mejora del pulso inversor, abre la posibilidad de dar continuidad a la actual fase de
crecimiento econémico y de empleo.

Sin embargo, la materializacién de estas oportunidades requiere, al mismo tiempo,
esfuerzos...

...a las empresas, encaminados a estimular la reinversidon de beneficios y la atraccién de nuevo
capital en sus respectivos sectores de actividad.

...a la Administracidn, dirigidos a incidir desde su actuacion en palancas clave para el impulso
de la eficiencia y la innovacién.

...orientados, todos ellos, no a producir mas, sino a producir mejor, es decir, a transformar y no

ampliar la base productiva.

31
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